
 
2 CÔNG BÁO/Số 641 + 642/Ngày 30-6-2015 
  

 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ  
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 59/2015/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 18 tháng 6 năm 2015 
 

NGHỊ ĐỊNH 
Về quản lý dự án đầu tư xây dựng 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, 
Chính phủ ban hành Nghị định về quản lý dự án đầu tư xây dựng. 
 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh  
Nghị định này quy định chi tiết một số nội dung thi hành Luật Xây dựng năm 2014 

về quản lý dự án đầu tư xây dựng, gồm: Lập, thẩm định, phê duyệt dự án; thực 
hiện dự án; kết thúc xây dựng đưa công trình của dự án vào khai thác sử dụng; 
hình thức và nội dung quản lý dự án đầu tư xây dựng.  

Đối với dự án sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vốn vay ưu 
đãi của nhà tài trợ nước ngoài được thực hiện theo quy định của Nghị định này 
và pháp luật về quản lý sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ 
nước ngoài. 

2. Đối tượng áp dụng 
Nghị định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước; tổ chức, 

cá nhân nước ngoài hoạt động đầu tư xây dựng trên lãnh thổ Việt Nam. 



 
 CÔNG BÁO/Số 641 + 642/Ngày 30-6-2015 3 
 

 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 
1. Công trình, hạng mục công trình chính thuộc dự án đầu tư xây dựng là công 

trình, hạng mục công trình có quy mô, công năng quyết định đến mục tiêu đầu tư 
của dự án. 

2. Công trình có ảnh hưởng lớn đến an toàn cộng đồng được quy định tại Nghị 
định về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng. 

3. Công trình có ảnh hưởng lớn đến môi trường là công trình thuộc dự án theo 
quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường có yêu cầu lập Báo cáo đánh giá tác 
động môi trường. 

4. Công trình xây dựng có ảnh hưởng lớn đến cảnh quan là công trình có yêu 
cầu phải tổ chức thi tuyển, tuyển chọn thiết kế kiến trúc theo quy định tại Điều 15 
Nghị định này. 

5. Công trình xây dựng theo tuyến là công trình được xây dựng theo hướng 
tuyến trong một hoặc nhiều khu vực địa giới hành chính, như: Đường bộ; đường 
sắt; đường dây tải điện; đường cáp viễn thông; đường ống dẫn dầu, dẫn khí, cấp 
thoát nước; và các công trình tương tự khác. 

6. Dự án xây dựng khu nhà ở là dự án đầu tư xây dựng nhà ở theo quy hoạch 
được duyệt, được đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã 
hội và có từ 02 công trình nhà ở trở lên. 

7. Giám đốc quản lý dự án là người được Giám đốc Ban quản lý dự án chuyên 
ngành, Ban quản lý dự án khu vực, người đại diện theo pháp luật của tổ chức tư 
vấn quản lý dự án phân công là người đứng đầu để thực hiện nhiệm vụ quản lý dự 
án một dự án đầu tư xây dựng cụ thể.  

8. Giấy phép hoạt động xây dựng là giấy phép do cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền của Việt Nam cấp cho nhà thầu nước ngoài theo từng hợp đồng sau khi 
trúng thầu theo quy định của pháp luật Việt Nam. 

9. Giấy phép xây dựng theo giai đoạn là giấy phép được cấp cho chủ đầu tư để 
thực hiện xây dựng từng phần của công trình xây dựng, như: Móng cọc, phần 
móng, phần thân; hoặc thực hiện xây dựng từng công trình xây dựng trong một dự 
án đầu tư xây dựng. 

10. Nhà thầu nước ngoài là tổ chức, cá nhân nước ngoài có năng lực pháp luật 
dân sự; đối với cá nhân còn phải có năng lực hành vi dân sự để ký kết và thực hiện 
hợp đồng. Năng lực pháp luật dân sự và năng lực hành vi dân sự của nhà thầu nước 
ngoài được xác định theo pháp luật của nước mà nhà thầu có quốc tịch. Nhà thầu 
nước ngoài có thể là tổng thầu, nhà thầu chính, nhà thầu liên danh, nhà thầu phụ. 

11. Tổng thầu xây dựng thực hiện hợp đồng EPC (Engineering, Procurement 
and Construction) là nhà thầu thực hiện toàn bộ các công việc thiết kế, cung cấp 
thiết bị công nghệ và thi công xây dựng công trình của một dự án đầu tư xây dựng. 



 
4 CÔNG BÁO/Số 641 + 642/Ngày 30-6-2015 
  

 

12. Tổng thầu xây dựng thực hiện hợp đồng chìa khóa trao tay là nhà thầu thực 
hiện toàn bộ các công việc lập dự án, thiết kế, cung cấp thiết bị công nghệ và thi 
công xây dựng công trình của một dự án đầu tư xây dựng. 

13. Văn phòng điều hành là văn phòng của nhà thầu nước ngoài được đăng ký 
hoạt động tại địa phương có công trình xây dựng để thực hiện nhiệm vụ nhận thầu 
sau khi được cấp giấy phép hoạt động xây dựng. Văn phòng điều hành chỉ tồn tại 
trong thời gian thực hiện hợp đồng và giải thể khi hết hiệu lực của hợp đồng. 

14. Vốn nhà nước ngoài ngân sách là vốn nhà nước theo quy định của pháp 
luật nhưng không bao gồm vốn ngân sách nhà nước. 

Điều 3. Nguyên tắc cơ bản của quản lý dự án đầu tư xây dựng 
1. Dự án đầu tư xây dựng được quản lý thực hiện theo kế hoạch, chủ trương đầu 

tư, đáp ứng các yêu cầu theo quy định tại Điều 51 của Luật Xây dựng năm 2014 và 
phù hợp với quy định của pháp luật có liên quan. 

2. Quy định rõ trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan quản lý nhà nước, của 
người quyết định đầu tư, chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực 
hiện các hoạt động đầu tư xây dựng của dự án. 

3. Quản lý thực hiện dự án phù hợp với loại nguồn vốn sử dụng để đầu tư 
xây dựng: 

a) Dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước được quản lý chặt 
chẽ, toàn diện, theo đúng trình tự để bảo đảm mục tiêu đầu tư, chất lượng, tiến độ 
thực hiện, tiết kiệm chi phí và đạt được hiệu quả dự án; 

b) Dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư PPP (Public - Private Partner) 
có cấu phần xây dựng được quản lý như đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài 
ngân sách theo quy định của Nghị định này và các quy định khác của pháp luật có 
liên quan; 

c) Dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân sách được Nhà nước 
quản lý về chủ trương đầu tư, mục tiêu, quy mô đầu tư, chi phí thực hiện, các tác động 
của dự án đến cảnh quan, môi trường, an toàn cộng đồng, quốc phòng, an ninh và 
hiệu quả của dự án. Chủ đầu tư tự chịu trách nhiệm quản lý thực hiện dự án theo quy 
định của Nghị định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan; 

d) Dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn khác được Nhà nước quản lý về mục 
tiêu, quy mô đầu tư và các tác động của dự án đến cảnh quan, môi trường, an toàn 
cộng đồng và quốc phòng, an ninh.  

4. Quản lý đối với các hoạt động đầu tư xây dựng của dự án theo các nguyên 
tắc được quy định tại Điều 4 của Luật Xây dựng năm 2014. 

Điều 4. Chủ đầu tư xây dựng 
Chủ đầu tư xây dựng theo quy định tại Khoản 9 Điều 3 của Luật Xây dựng 

năm 2014 do người quyết định đầu tư quyết định và được quy định cụ thể như sau: 



 
 CÔNG BÁO/Số 641 + 642/Ngày 30-6-2015 5 
 

 

1. Đối với dự án do Thủ tướng Chính phủ quyết định đầu tư, chủ đầu tư là cơ 
quan, tổ chức, đơn vị được Thủ tướng Chính phủ giao. Chủ đầu tư thực hiện thẩm 
quyền của người quyết định đầu tư xây dựng, phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng 
công trình. 

2. Đối với dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn nhà nước ngoài ngân 
sách do Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ 
quan trung ương của các tổ chức chính trị và tổ chức chính trị - xã hội, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đầu tư, chủ 
đầu tư là Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành hoặc Ban quản lý dự án 
đầu tư xây dựng khu vực được thành lập theo quy định tại Điều 63 của Luật Xây 
dựng năm 2014 hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng vốn để 
đầu tư xây dựng công trình. Đối với dự án sử dụng vốn ngân sách của cấp xã, chủ 
đầu tư là Ủy ban nhân dân cấp xã. Riêng đối với dự án thuộc lĩnh vực quốc phòng, 
an ninh, chủ đầu tư do người quyết định đầu tư quyết định phù hợp với điều kiện 
cụ thể của mình. 

3. Đối với dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân sách do tập đoàn kinh tế, 
tổng công ty nhà nước quyết định đầu tư thì chủ đầu tư là Ban quản lý dự án đầu tư 
xây dựng chuyên ngành, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực do các doanh 
nghiệp này quyết định thành lập hoặc là cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản 
lý, sử dụng vốn để đầu tư xây dựng công trình. 

4. Đối với dự án sử dụng vốn khác, chủ đầu tư là cơ quan, tổ chức, cá nhân sở 
hữu vốn hoặc vay vốn để đầu tư xây dựng. Trường hợp dự án sử dụng vốn hỗn 
hợp, các bên góp vốn thỏa thuận về chủ đầu tư.  

5. Đối với dự án PPP, chủ đầu tư là doanh nghiệp dự án do nhà đầu tư thành 
lập theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Phân loại dự án đầu tư xây dựng 
1. Dự án đầu tư xây dựng được phân loại theo quy mô, tính chất, loại công 

trình chính của dự án gồm: Dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A, dự án nhóm B 
và dự án nhóm C theo các tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư công và được 
quy định chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.  

2. Dự án đầu tư xây dựng công trình chỉ cần yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ 
thuật đầu tư xây dựng gồm: 

a) Công trình xây dựng sử dụng cho mục đích tôn giáo; 
b) Công trình xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp có tổng mức đầu tư 

dưới 15 tỷ đồng (không bao gồm tiền sử dụng đất). 
3. Dự án đầu tư xây dựng được phân loại theo loại nguồn vốn sử dụng gồm: 

Dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, dự án sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân 
sách và dự án sử dụng vốn khác. 



 
6 CÔNG BÁO/Số 641 + 642/Ngày 30-6-2015 
  

 

Điều 6. Trình tự đầu tư xây dựng 
1. Trình tự thực hiện đầu tư xây dựng theo quy định tại Khoản 1 Điều 50 của 

Luật Xây dựng năm 2014 được quy định cụ thể như sau: 
a) Giai đoạn chuẩn bị dự án gồm các công việc: Tổ chức lập, thẩm định, phê 

duyệt Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi (nếu có); lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo 
nghiên cứu khả thi hoặc Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng để xem xét, 
quyết định đầu tư xây dựng và thực hiện các công việc cần thiết khác liên quan đến 
chuẩn bị dự án; 

b) Giai đoạn thực hiện dự án gồm các công việc: Thực hiện việc giao đất hoặc 
thuê đất (nếu có); chuẩn bị mặt bằng xây dựng, rà phá bom mìn (nếu có); khảo sát 
xây dựng; lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng; cấp giấy phép xây 
dựng (đối với công trình theo quy định phải có giấy phép xây dựng); tổ chức lựa 
chọn nhà thầu và ký kết hợp đồng xây dựng; thi công xây dựng công trình; giám 
sát thi công xây dựng; tạm ứng, thanh toán khối lượng hoàn thành; nghiệm thu 
công trình xây dựng hoàn thành; bàn giao công trình hoàn thành đưa vào sử dụng; 
vận hành, chạy thử và thực hiện các công việc cần thiết khác; 

c) Giai đoạn kết thúc xây dựng đưa công trình của dự án vào khai thác sử dụng 
gồm các công việc: Quyết toán hợp đồng xây dựng, bảo hành công trình xây dựng. 

2. Tùy thuộc điều kiện cụ thể và yêu cầu kỹ thuật của dự án, người quyết định 
đầu tư quyết định trình tự thực hiện tuần tự hoặc kết hợp đồng thời đối với các hạng 
mục công việc quy định tại các Điểm a, b và c Khoản 1 Điều này. 

3. Các bản vẽ thiết kế đã được thẩm định, đóng dấu được giao lại cho chủ đầu 
tư và chủ đầu tư có trách nhiệm lưu trữ theo quy định của pháp luật về lưu trữ. Chủ 
đầu tư có trách nhiệm đáp ứng kịp thời yêu cầu của cơ quan chuyên môn về xây 
dựng khi cần xem xét hồ sơ đang lưu trữ này. Chủ đầu tư nộp tệp tin (file) bản vẽ 
và dự toán hoặc tệp tin bản chụp (đã chỉnh sửa theo kết quả thẩm định) về cơ quan 
chuyên môn theo quy định tại Khoản 13 Điều 3 Luật Xây dựng năm 2014 về xây 
dựng để quản lý. 

 
Chương II 

LẬP, THẨM ĐỊNH, PHÊ DUYỆT DỰ ÁN 
VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC QUẢN LÝ THỰC HIỆN DỰ ÁN 

 
Mục 1 

LẬP, THẨM ĐỊNH, PHÊ DUYỆT DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG 

Điều 7. Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đầu tư xây dựng 
1. Chủ đầu tư hoặc cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án 

quan trọng quốc gia, dự án nhóm A tổ chức lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi 


